
         RESOLUCIÓN N° 2.619/23 
 

PQ/RA Página 1 de 2 

Ref.: Registra la actualización del numeral 2° de la Resolución N° 2.586/23, en lo referente a los 
montos a ser licitados de los BONOS DE LA TESORERÍA GENERAL DEL MINISTERIO 
DE HACIENDA. 

Asunción, 10 de marzo de 2023. 

VISTO: La Nota SSEE N° 29 del Ministerio de Hacienda, la 
Resolución CNV CG Nº 35/23 de la Comisión Nacional de Valores y las Resoluciones BVPASA 
Nros. 885/09 y sus modificatorias, y Nº 2.586/23. 

CONSIDERANDO: Que, por Resolución BVPASA N° 2.586/23 
de fecha 08 de febrero de 2023, en su numeral 2°, se establece el calendario de subastas 
correspondientes a la Licitación Pública Nacional para la colocación de los BONOS DE LA 
TESORERÍA GENERAL DEL MINISTERIO DE HACIENDA. 

La nota SSEE N° 29 de fecha 01 de marzo de 2023 del 
MINISTERIO DE HACIENDA, comunicando el calendario y los montos de emisión actualizados 
de los Bonos del Tesoro Público emitidos en el marco de la Ley Nº 7.050/23 “Que aprueba el 
Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2023”.   

Que, en la subasta realizada el 14 de febrero del corriente, no se 
adjudicó la totalidad del monto programado para la Serie 2023BTPA-15022028, por lo que, el 
monto no adjudicado de Gs. 55.184.000.000 (Guaraníes Cincuenta y cinco mil ciento ochenta y 
cuatro millones) será reprogramado para las subastas a realizarse en los meses de marzo y abril 
del corriente. 

Que, acorde a los antecedentes mencionados, corresponde 
actualizar el numeral 2° de la Resolución BVPASA N° 2.586/23 de fecha 08 de febrero de 2023 
en la Serie 2023BTPA-15022028 en lo referente a los montos a ser licitados en la fecha de 
subasta correspondientes a la Licitación Pública Nacional para la colocación de los BONOS DE 
LA TESORERÍA GENERAL DEL MINISTERIO DE HACIENDA. 

Que, los documentos presentados por el Ministerio de Hacienda 
obran en los registros de la BVPASA, y no significa que esta exprese un juicio de valor acerca 
de los mismos, ni sobre el emisor. 

POR TANTO, el Directorio de la Bolsa de Valores y Productos 
de Asunción S.A., en uso de sus facultades legales y estatutarias,  

 
RESUELVE: 

1°- REGISTRAR la actualización del Numeral 2º de la Res. BVPASA Nº 2.586/23 de fecha 08 de 
febrero de 2023 en lo referente a los montos a ser licitados a partir de la fecha de subasta del 14 
de febrero de 2023 de los BONOS DE LA TESORERÍA GENERAL, quedando de la siguiente 
manera:  

Fechas de Subastas: 

Fecha de 
subasta 

Monto a ser licitado 

2023BTPA-
15022028 

2023BTPA-
15022030 Estado de la 

Subasta 
PYTNA01F4482 PYTNA02F4499 

14/02/2023 1.600.000.000 177.450.000.000 Adjudicado 
14/03/2023 78.000.000.000 66.470.000.000 Reapertura 
18/04/2023 67.654.000.000 56.000.000.000 Reapertura 
09/05/2023 - -  
06/06/2023 - -  



         RESOLUCIÓN N° 2.619/23 
 

PQ/RA Página 2 de 2 

11/07/2023 - -  
08/08/2023 - -  
12/09/2023 - -  
10/10/2023 - -  

Total 147.254.000.000  299.920.000.000  
 
2º- DISPONER, que las Casas de Bolsa operantes, deberán proporcionar al inversionista el 
documento “Términos y Condiciones de los Bonos” para su respectiva firma, atendiendo el 
formato establecido en el Anexo del Contrato de Agencia firmado entre el MINISTERIO DE 
HACIENDA y la BVPASA. 
 
3°- ACLARAR que las demás características de la Resolución BVPASA N° 2.586/23 de fecha 08 
de febrero de 2023 no actualizadas por la presente Resolución se mantienen invariables. 

 

4º- REMITIR copia a la Comisión Nacional de Valores y al MINISTERIO DE HACIENDA. 

 

5º- COMUNICAR a quienes corresponda y archívese. 
 

EL DIRECTORIO DE LA BOLSA DE VALORES Y PRODUCTOS DE ASUNCIÓN S.A. 

 


		2023-03-10T16:26:47+0000
	RAYMUNDO MENDOZA VAZQUEZ


		2023-03-10T17:14:54+0000
	RENE YURI RUIZ DIAZ ANGERT


		2023-03-10T18:23:00+0000
	SERGIO GUSTAVO PEREZ BENITEZ


		2023-03-10T18:29:28+0000
	EDUARDO CESAR CAMPOS MARIN


		2023-03-10T18:38:59+0000
	MIRTHA VIVIANA TROCIUK PLEVA


		2023-03-10T18:51:40+0000
	EDUARDO JOSE BORGOGNON MONTERO




